
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 16 del 02/02/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ECOLOGIA 30 gennaio 2012, n. 21
 
Riapertura dei termini del bando per la presentazione delle domande di accesso ai finanziamenti di cui
al DM Ambiente n. 229 del 21 maggio 2001 (Carbon Tax), in attuazione del programma per il
contenimento di gas serra - Protocollo di Kyoto. APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA
 
 
 
 L’anno 2012, addì 30 del mese di Gennaio in Modugno, presso la sede del Servizio Ecologia, sulla
base dell’istruttoria espletata dal funzionario responsabile della struttura dell’Autorità Ambientale;
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli articoli 4, 5 e 6 della Legge Regionale 4 febbraio 1997 n.7 e ss.mm.ii.;
 
 VISTA la Legge Regionale 16 novembre 2001 n. 28 e ss.mm.ii.;
 
 VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.
VISTO il D.P.G.R. 22/02/2008 n. 161;
 
 VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 VISTA la determinazione del dirigente del Servizio Ecologia n. 170 del 8.08.2011, pubblicata sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 126 del 11.08.2011, con la quale erano riaperti i termini del
bando per la presentazione delle domande di accesso ai finanziamenti di cui al DM Ambiente n. 229 del
21 maggio 2001 (Carbon Tax), in attuazione del programma per il contenimento di gas serra - Protocollo
di Kyoto;
 
 VISTA la determinazione del dirigente del Servizio Ecologia n. 269 del 18.11.2011 con la quale si è
dato atto delle risultanze della verifica preliminare effettuata dall’Ufficio ed è stata nominata la
commissione di selezione;
 
 VISTA la determinazione del dirigente Servizio Ecologia n. 294 del 12 dicembre 2011 con la quale è
stata approvata la graduatoria provvisoria delle istanze pervenute pubblicata sul Bollettino Ufficiale

1



Regionale n. 198 del 22.12.2011;
 
 PRESO ATTO dell’istanza di accesso agli atti avanzata dall’Università di Foggia con nota del
23.12.2011 prot. N. 19370-III/12 e del seguito di legge;
 
 VALUTATE le osservazioni pervenute da parte dell’Università di Foggia con nota del 20.01.2012 prot.
N. 1692-III/11;
 
 VALUTATE le controdeduzioni pervenute da parte di Fondazione H2U The Hydrogen University con
nota del 26.01.2012 acclarata al prot. Uff. n. 918 del 26.01.2012;
 
 PRESO ATTO del riscontro fornito dal RdP in data 30 gennaio 2012 con nota prot. N 952 con il quale si
confermano le valutazioni già effettuate con riferimento alle due proposte classificate ai primi due posti
della graduatoria provvisoria;
 
 CONSIDERATO che da una approfondimento istruttorio è emersa la non compatibilità della proposta
presentata dalla Lega Navale - Sezione di Vieste con le finalità del bando e l’assenza del carattere
divulgativo della stessa;
 
 VISTO il paragrafo 3 dell’allegato A alla determinazione del dirigente del Servizio Ecologia n. 170 del
8.08.2011 che prevede l’assunzione dei provvedimenti di competenza entro i 20 giorni successivi ai 30
giorni seguenti la pubblicazione sul bollettino ufficiale regionale della graduatoria provvisoria;
 
 PRESO ATTO che la istanza prima classificata assorbe l’intera dotazione finanziaria della Misura 3 -
Promozione della produzione di energia da fonti rinnovabili attraverso la realizzazione di un centro
dimostrativo educativo orientato alla diffusione delle conoscenze in materia. Risorse complessivamente
assegnate Euro 300.000,00.
 
 PRESO ATTO che nessuna istanza è risultata ammessa alla Misura 1 - Intervento nel settore del
traffico urbano - Azione 1C - Programmi per l’impiego di biodiesel, EBTE o di altri carburanti (anche
miscele metano - idrogeno prodotto da fonti rinnovabili) ad elevata efficienza nei mezzi di trasporto
pubblico e nelle flotte pubbliche. Risorse complessivamente assegnate: Euro 1.359.036,57 e che
pertanto residua l’intera dotazione economica;
 
 VISTO il paragrafo 3 dell’allegato A alla determinazione del dirigente del Servizio Ecologia n. 170 del
8.08.2011 che prevede la possibilità, nel caso in cui le istanze finanziate nell’ambito di una Misura non
dovessero esaurire l’importo complessivamente disponibile per la Misura stessa, di poter utilizzare le
risorse residue per finanziare ulteriori proposte progettuali, ammesse e non finanziate in riferimento
all’altra Misura, tramite scorrimento della relativa graduatoria;
 
 RITENUTO pertanto di poter ammettere a finanziamento anche la proposta presentata dall’Università di
Foggia, seconda classificata, tramite scorrimento della graduatoria, che con questo atto si approva in via
definitiva, a valere su quota parte della dotazione finanziaria della Misura 1;
 
 RITENUTO, alla luce di tutto quanto sopra esposto, di dover provvedere, con il presente atto, alla
adozione e approvazione della graduatoria definitiva:
 
 Adempimenti contabili di cui alla Legge Regionale 16 novembre 2001 n. 28 e ss.mm.ii.
 Il presente atto non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo stesso

2



non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
 
DETERMINA
 
• di dichiarare le premesse, che qui si intendono interamente riportate, parte integrante del presente
provvedimento;
 
• di adottare e approvare la seguente graduatoria definitiva delle istanze presentate in risposta al bando
in oggetto, tutte a valere sulla Misura 3 - Promozione della produzione di energia da fonti rinnovabili
attraverso la realizzazione di un centro dimostrativo educativo orientato alla diffusione delle conoscenze
in materia:
 
_______________________
posizione Proponenti punteggio
_______________________
1 Fondazione H2U The Hydrogen
 University 76 / 90
_______________________
2 Università di Foggia 68 / 90
_______________________
 
• di provvedere con successivi atti all’assegnazione del finanziamento alla proposta presentata dal primo
classificato, Fondazione H2U The Hydrogen University, a valere sulle risorse finanziarie di cui alla
Misura 3 e alla proposta presentata dal secondo classificato, Università di Foggia, a valere sulle risorse
finanziarie di cui alla Misura 1;
 
• di trasmettere il presente provvedimento:
- all’Ufficio del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, per la sua pubblicazione integrale sul BURP,
oltre che sul portale web della Regione Puglia (www.regione.puglia.it), nell’apposita sezione dedicata
alla trasparenza;
 
- di pubblicare il presente atto:
a) all’ Albo istituito presso il Servizio Ecologia - Via delle Magnolie 6/8, Z.I. Modugno (BA), dove resterà
affisso per dieci (10) giorni consecutivi lavorativi;
b) all’Albo Telematico Unico Regionale delle Determinazioni Dirigenziali, nell’ apposita sezione
realizzata nel portale istituzionale www.regione.puglia.it;
c) sul portale ambientale
 (http://ecologia.regione.puglia.it).
 
• di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.
 
 Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa
nazionale e regionale e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione da
parte del Dirigente del Servizio Ecologia, è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il funzionario istruttore
Ing. Giuseppe Angelini
 

3



Il Dirigente di Servizio
Ing. Antonello Antonicelli
 
_________________________

4


